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Freedom of Information Act (FOIA) Request – 190814018
Thank you for your request in which you asked for the following information from the Ministry of Justice (MoJ):  
I would like to request the following data as a Freedom of Information Request;

1. The Total number of inter-prison transfers in 2018

2. The Total number of inter-prison transfers to Category D (Open) Establishments in 2018

3. The Total Number of Male inter-prison transfers in 2018

4. The number of inter-prison transfers in 2018 to EACH Category D (Open) establishment

5. The total number of inter-prison transfers to date in 2019
Your request has been handled under the FOIA. I have renumbered your request for ease of reference. 
Questions 1 & 3
I can confirm that the MoJ holds the information that you have requested. However, the information is exempt from disclosure under section 21 of the FOIA, because it is reasonably accessible to you. The information can be accessed via the following link: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/805266/releases-2018.ods 
The total number of inter-prison transfers in 2018 is published in table A3.9 in the above link, which also shows a breakdown by sex.
Questions 2 & 4
I can confirm that the MoJ holds the information that you have requested and I have provided it below:

· In 2018 there were 6,950 incidences of inter-prison transfers to Cat D (Open) prisons (120 of which were transfers from other Cat D establishments).
· The attached Table 1 shows incidences of prisoner transfer to Category D (Open) prisons, by establishment, 2018.
Question 5
I can confirm that the MoJ holds all the information that you have requested. However, some of the information covering January to March 2019 is exempt from disclosure under section 21 of the FOIA, because it is reasonably accessible to you. The information can be accessed via the following link: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/820166/releases-q1-2019.ods 
The total number of inter-prison transfers for this period is published in table 3_6 in the above link.
The information you requested covering April 2019 onwards is exempt from disclosure under section 22(1) of the FOIA, because it is intended for future publication. 
This is a qualified exemption which means that the decision to disclose the information is subject to the public interest test. When assessing whether or not it was in the public interest to disclose the information to you, we took into account the following factors:
Public interest considerations favouring disclosure

· Disclosure would improve transparency in the operations of Government, and of the justice system in particular.

Public interest considerations favouring withholding the information

· It is in the public interest to adhere to the existing publication process for official statistics, which includes time for the data to be collated and properly verified.

· It is in the public interest to ensure that data used in the compilation of official statistics comply with the Code of Practice for Official Statistics and that resulting outputs are produced to the highest quality. Statistics of high quality are produced to sound methods, with all users having easy and equal access that is fair and open, and are managed impartially and objectively in the public interest. Premature publication could undermine the principle of making the information available to all at the same time through the official publication process.

We reached the view that, on balance, the public interest is better served by withholding this information under section 22 of the FOIA at this time.
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